



# Prefeitura Municipal de Lavras do Sul

Estado do Rio Grande do Sul  
Rua Cel. Meza, 373 - Lavras do Sul  
Fone: (55) 3282 1244 - Fax: (55) 3282 1267  
e-mail: lavras@farrapo.com.br - CEP: 97390-000

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
CONTRATANTE:		Prefeitura Municipal de Lavras do Sul					
OBRA:		Construção de Santiário					
LOGRADOURO:							
SEGMENTO:		Construção Civil					BDI
ÍTEM	CÓDIGO SINAPI (JAN. 2023)	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT		29.90%
					S/BDI	C/BDI	TOTAL COM BDI
<b>1.0</b>	<b>INSTALAÇÃO DA OBRA</b>						
1.1	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	4.50	R\$ 430.00	R\$ 558.57	R\$ 2,513.57
<b>TOTAL DA INSTALAÇÃO DA OBRA</b>							<b>R\$ 2,513.57</b>
<b>2.0</b>	<b>VIDROS TEMPERADOS</b>						
2.1	COMP 001	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	M2	58.03	R\$ 336.34	R\$ 436.91	R\$ 25,353.64
2.2	COMP 002	JANELA DE VIDRO TEMPERADO DE CORRER 2 FOLHAS (1,70x1,20m), INCL. FERRAGENS, ROLDANAS E TRINCO	M2	10.00	R\$ 852.25	R\$ 1,107.07	R\$ 11,070.72
2.3	102185	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESSURA DD 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	UN	3.00	R\$ 3,649.46	R\$ 4,740.65	R\$ 14,221.95
<b>TOTAL DE VIDROS TEMPERADOS</b>							<b>R\$ 50,646.30</b>
<b>3.0</b>	<b>SERVIÇOS FINAIS</b>						
3.1	73806/001	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	100.00	R\$ 2.22	R\$ 2.88	R\$ 288.38
<b>TOTAL DE SERVIÇOS FINAIS</b>							<b>R\$ 288.38</b>
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>R\$ 53,448.24</b>

LAVRAS DO SUL, 08 DE MARÇO DE 2023

THIAGO DIAS RIBEIRO  
ENG. CIVIL CREA RS 221061



## Prefeitura Municipal de Lavras do Sul

Estado do Rio Grande do Sul  
Rua Cel. Meza, 373 - Lavras do Sul  
Fone: (55) 3282 1244 - Fax: (55) 3282 1267  
e-mail: lavras@farrapo.com.br - CEP: 97390-000

### CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

CONTRATANTE:	Prefeitura Municipal de Lavras do Sul								
OBRA:	Construção de Santuário								
LOGRADOURO:	0								
SEGMENTO:	Construção Civil								
ÍTEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	VALOR TOTAL R\$	INCIDÊNCIA (%)	CRONOGRAMA					
				1º MÊS		2º MÊS		TOTAL	
				(%)	VALOR	(%)	VALOR	(%)	VALOR
	<b>INSTALAÇÃO DA OBRA</b>	R\$ 2,513.57	4.70%	100.00%	R\$ 2,513.57			100.00%	R\$ 2,513.57
	<b>VIDROS TEMPERADOS</b>	R\$ 50,646.30	94.76%	60.00%	R\$ 30,387.78	40.00%	R\$ 20,258.52	100.00%	R\$ 50,646.30
	<b>SERVIÇOS FINAIS</b>	R\$ 288.38	0.54%			100.00%	R\$ 288.38	100.00%	R\$ 288.38
TOTAIS	MENSAL	R\$ 53,448.24	100.00%	32,901.35		20,546.90			
				61.56%		38.44%			
	ACUMULADO			32,901.35		53,448.24			
				61.56%		100.00%		53,448.24	

LAVRAS DO SUL, 8 DE MARÇO DE 2022

THIAGO DIAS RIBEIRO  
ENG. CIVIL CREA RS 221061

FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFIC.	CUSTO UNIT		CUSTO TOTAL		
					NÃO DESONER.	NÃO DESONER.	NÃO DESONER.	NÃO DESONER.	
<b>COMPISÇÃO</b>	<b>01</b>	<b>INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS</b>	<b>M2</b>		<b>0.00</b>		<b>0.00</b>		
SINAPI-I	10506	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 8 MM, SEM COLOCACAO	M2	1.00	208.31		208.31		
SINAPI-I	11950	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	1.913	0.41		0.78		
SINAPI-I	34360	PERFIL DE ALUMINIO ANODIZADO	KG	0.839	53.40		44.80		
SINAPI-I	39432	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	2.605	3.05		7.95		
SINAPI-I	39961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UN	0.346	23.64		8.18		
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.469	21.29		31.28		
SINAPI	88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.511	23.19		35.04		
								<b>R\$ 336.34</b>	

FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFIC.	CUSTO UNIT		CUSTO TOTAL		
					NÃO DESONER.	NÃO DESONER.	NÃO DESONER.	NÃO DESONER.	
<b>COMPISÇÃO</b>	<b>02</b>	<b>JANELA DE VIDRO TEMPERADO DE CORRER 2 FOLHAS (1,70x1,20m), INCL. FERRAGENS, ROLDANAS E TRINCO</b>	<b>UNIDADE</b>		<b>0.00</b>		<b>0.00</b>		
SINAPI-I	10506	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 8 MM, SEM COLOCACAO	M2	2.04	R\$ 208.31		424.95		
SINAPI-I	11522	PUXADOR DE EMBUTIR TIPO CONCHA, COM FURO PARA CHAVE, EM LATAO CROMADO, COMPRIMENTO DE APROX *100* MM E LARGURA DE APROX *40* MM	UN	2.00	R\$ 15.16		30.32		
SINAPI-I	11581	TRILHO PANTOGRAFICO CONCAVO, TIPO U, EM ALUMINIO, COM DIMENSOES DE APROX *35 X 35* MM, PARA ROLDANA DE PORTA DE CORRER	M	2.90	R\$ 24.00		69.60		
SINAPI-I	11552	PERFIL U DE ABAS IGUAIS, EM ALUMINIO, 1/2" (1,27 X 1,27 CM), PARA PORTA OU JANELA DE CORRER	M	2.90	R\$ 8.37		24.27		
SINAPI-I	11573	RODIZIO TIPO NAPOLEAO PARA JANELAS DE CORRER, EM ZAMAC, COMPRIMENTO DE APROX 60 CM, COM ROLAMENTO EM ACO	UN	8.00	R\$ 6.78		54.24		
SINAPI-I	36888	GUARNICAO / MOLDURA / ARREIMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE	M	5.80	R\$ 37.31		216.40		
SINAPI	88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.40	R\$ 23.19		32.47		
								<b>R\$ 852.25</b>	